

貸 借 対 照 表
(令和7年3月31日)

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
資産の部			
Ⅰ 流動資産			
現金及び預金		189,286,127	
医業未収金	951,954,380		
貸倒引当金	△ 468,563	951,485,817	
未収金		8,980,460	
医薬品		18,796,783	
診療材料		18,872,326	
給食用材料		549,923	
貯蔵品		3,177,238	
前払費用		2,272,179	
未収収益		0	
本部短期貸付金		0	
その他流動資産		1,614,017	
流動資産合計			1,195,034,870
Ⅱ 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	5,419,293,271		
減価償却累計額	△ 3,705,626,279		
減損損失累計額	△ 28,807,338	1,684,859,654	
構築物	368,765,165		
減価償却累計額	△ 328,837,276		
減損損失累計額	0	39,927,889	
医療用器械備品	1,416,262,630		
減価償却累計額	△ 962,866,487		
減損損失累計額	0	453,396,143	
その他器械備品	378,213,742		
減価償却累計額	△ 291,748,519		
減損損失累計額	0	86,465,223	
車両	9,001,634		
減価償却累計額	△ 9,001,631	3	
土地	4,213,756,540		
減損損失累計額	0	4,213,756,540	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計		6,478,405,452	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		97,983,140	
電話加入権		1,232,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		99,215,140	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		0	
本部長期貸付金		337,392,000	
破産更生債権等	1,701,518		
貸倒引当金	△ 1,701,518	0	
長期前払費用		19,614	
災害備蓄在庫		4,256,325	
その他投資資産		0	
投資その他の資産合計		341,667,939	
固定資産合計			6,919,288,531
資産合計			8,114,323,401

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
負債の部				
Ⅰ 流動負債				
預り補助金等		0		
預り寄附金		1,592,665		
本部短期借入金		141,500,002		
一年以内返済本部長期借入金		1,343,139,532		
買掛金		231,351,356		
未払金		254,175,104		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		10,554,678		
前受収益		0		
引当金				
賞与引当金		168,421,060		
その他流動負債		0		
流動負債合計			2,150,734,397	
Ⅱ 固定負債				
資産見返負債				
資産見返運営費交付金	3,148,751			
資産見返補助金等	378,049,282			
資産見返寄附金	240,538			
資産見返物品受贈額	0			
その他資産見返負債	0	381,438,571		
長期預り寄附金		0		
本部長期借入金		3,817,835,107		
長期未払金		0		
リース債務		0		
資産除去債務		197,802,730		
その他固定負債		0		
固定負債合計			4,397,076,408	
負債合計				6,547,810,805
純資産の部				
Ⅰ 純資産額				1,566,512,596
(うち当期総損失)				(△293,835,227)
純資産合計				1,566,512,596
負債純資産合計				8,114,323,401

損 益 計 算 書
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	4,251,955,160		
室料差額収益	111,456,780		
外来診療収益	1,189,344,102		
保健予防活動収益	6,737,930		
その他医業収益	26,952,262		
保険等査定減(－)	△ 9,839,490	5,576,606,744	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	1,962,440		
資産見返補助金等戻入	69,358,748	71,321,188	
寄附金収益			
寄附金収益		1,408,210	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他診療業務収益		46,660,086	
診療業務収益合計			5,695,996,228
II 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
III 臨床研究業務収益			
研究収益		37,903,644	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益	1,151,150		
資産見返寄附金戻入	0	1,151,150	
その他臨床研究業務収益		12,790,010	
臨床研究業務収益合計			51,844,804
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		109,686	
土地建物等貸付料収入		2,468,116	
宿舍貸付料収入		4,023,400	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		1,023,000	
補助金等収益			
補助金等収益	2,557,000		
資産見返補助金等戻入	0	2,557,000	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他経常収益		12,420,817	
その他経常収益合計			22,602,019
経常収益合計			5,770,443,051

科 目	金 額			
経常費用				
I 診療業務費				
給与費				
給料	1,952,618,340			
賞与	320,779,572			
賞与引当金繰入額	143,997,263			
退職給付費用	328,111,076			
法定福利費	153,775,444	2,899,281,695		
材料費				
医薬品費	1,199,557,841			
診療材料費	212,530,971			
医療消耗器具備品費	25,811,676			
給食用材料費	93,346,006	1,531,246,494		
委託費				
検査委託費	58,510,465			
給食委託費	66,396,000			
寝具委託費	13,338,088			
医事委託費	41,118,000			
清掃委託費	40,589,849			
保守委託費	19,717,038			
その他の委託費	104,306,214	343,975,654		
設備関係費				
減価償却費	392,448,114			
修繕費	56,730,816			
器械賃借料	144,612,938			
地代家賃	41,796			
固定資産税等	1,769,400			
器械保守料	125,262,577			
器械設備保険料	0			
車両関係費	879,486			
P F I 費用	0	721,745,127		
研究研修費		3,434,643		
経費				
福利厚生費	2,104,107			
旅費交通費	10,498,339			
通信費	8,932,963			
消耗品費	26,065,960			
消耗器具備品費	32,846,919			
水道光熱費	152,275,417			
患者諸費	14,084,131			
租税公課	9,784,282			
医業貸倒損失	0			
貸倒引当金繰入額	△ 15,448			
低価法評価損	4,426			
その他	102,453,040	359,034,136		
診療業務費合計			5,858,717,749	

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科 目		金 額		
Ⅱ	教育研修業務費			
	看護師等養成所運営費			
	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	臨床実習協力費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	生徒関連諸費	0		
	奨学費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0	0	
	研修活動費			
	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	旅費交通費	0		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	水道光熱費	4,755,832		
	減価償却費	0		
	その他	735,380	5,491,212	
	教育研修業務費合計			5,491,212
Ⅲ	臨床研究業務費			
	給与費			
	給料	32,138,721		
	賞与	6,595,277		
	賞与引当金繰入額	3,242,475		
	退職給付費用	4,161,459		
	法定福利費	3,497,184	49,635,116	
	材料費			
	医薬品費	117,339		
	研究材料費	2,389,808		
	研究用消耗器具備品費	386,980	2,894,127	
	経費			
	福利厚生費	3,125		
	旅費交通費	40,460		
	通信費	54,450		
	消耗品費	223,513		
	消耗器具備品費	1,076,069		
	水道光熱費	1,565,682		
	委託費	759,982		
	減価償却費	837,584		
	その他	2,986,308	7,547,173	
	臨床研究業務費合計			60,076,416
Ⅳ	一般管理費			0

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科 目		金 額		
V	その他経常費用			
	減価償却費		1,023,000	
	財務費用			
	支払利息	71,639,837		
	支払手数料	2,290,385	73,930,222	
	その他経常費用		46,686,254	
	その他経常費用合計		121,639,476	
	経常費用合計			6,045,924,853
	経常損失			△ 275,481,802
	臨時利益			
	固定資産売却益		0	
	その他臨時利益		0	0
	臨時損失			
	固定資産除却損		5,928,529	
	固定資産減損損失		0	
	賠償金等負担額		0	
	その他臨時損失		12,424,896	18,353,425
	当期純損失			△ 293,835,227
	当期総損失			△ 293,835,227

キャッシュ・フロー計算書
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
I	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	診療業務活動によるキャッシュ・フロー		
	医業収入	5,526,708,619	
	補助金等収入	4,210,762	
	補助金等の精算による返還金の支出	0	
	寄附金収入	1,000,000	
	その他の収入	48,482,528	
	人件費支出	△ 2,770,950,933	
	材料の購入による支出	△ 1,547,699,381	
	その他の業務支出	△ 1,061,170,642	
	小計	200,580,953	
	教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー		
	看護師等養成による収入	0	
	研修による収入	0	
	補助金等収入	0	
	補助金等の精算による返還金の支出	0	
	寄附金収入	0	
	その他の収入	0	
	人件費支出	0	
	その他の業務支出	△ 5,543,800	
	小計	△ 5,543,800	
	臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー		
	研究による収入	36,989,646	
	補助金等収入	0	
	寄附金収入	0	
	その他の収入	12,790,010	
	人件費支出	△ 47,756,686	
	材料の購入による支出	△ 2,849,170	
	その他の業務支出	△ 7,466,724	
	小計	△ 8,292,924	
	その他の業務活動によるキャッシュ・フロー		
	補助金等収入	1,995,000	
	補助金等の精算による返還金の支出	△ 7,992	
	その他の収入	25,396,588	
	人件費支出	△ 207,916,013	
	その他の業務支出	△ 167,089,252	
	小計	△ 347,621,669	
	利息の受取額	63,156	
	利息の支払額	△ 70,828,568	
	業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 231,642,852	
II	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の売却による収入	0	
	有形固定資産の取得による支出	△ 234,090,831	
	無形固定資産の取得による支出	△ 1,592,800	
	施設費による収入	0	
	資産除去債務の履行による支出	0	
	貸付金の回収による収入	0	
	貸付金による支出	△ 130,416,000	
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 366,099,631	
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入	531,000,000	
	短期借入金の返済による支出	△ 389,499,998	
	長期借入れによる収入	236,943,490	
	長期借入金の返済による支出	△ 423,681,147	
	金銭出資の受入による収入	0	

【山口宇部医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
	リース債務償還による支出		△ 19,614
	P F I 債務償還による支出		0
	その他の財務活動による収入		207,916,013
	その他の財務活動による支出		△ 178,428,593
	財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 15,769,849
IV	資金増加額		△ 613,512,332
V	資金期首残高		802,798,459
VI	資金期末残高		189,286,127